[image: image1.png]RS AT RER A2

青理工党组〔2018〕28号

[image: image2.png]

关于印发《中共青岛理工大学委员会
公开选拔团委兼职副书记工作方案》的通知
各党总支、分党委：
经校党委研究同意，现将《中共青岛理工大学委员会公开选拔团委兼职副书记工作方案》印发给你们，请遵照执行。
中共青岛理工大学委员会
2018年11月29日
中共青岛理工大学委员会
公开选拔团委兼职副书记工作方案
为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，贯彻落实《共青团中央改革方案》（中办发〔2016〕47号）、《高校共青团改革实施方案》（中青联发〔2016〕18号）和《青岛理工大学共青团改革实施方案》（青理工党发〔2017〕32号），切实加强和改进我校团干部队伍建设，推进共青团改革创新，结合我校实际，特制定本方案。
一、指导思想
深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，特别是习近平总书记关于青年和共青团工作的重要指示精神，立足保持和增强政治性、先进性、群众性，积极适应共青团深化改革新形势、高等教育综合改革新发展和青年学生新特点，始终把握思想政治引领这一核心任务，坚持立德树人，坚持服务学生成长成才。通过整体推进团干部队伍建设，造就一批理想信念坚定、党性作风过硬、业务能力突出、能够担当重任的优秀年轻干部，为学校建设“一流特色高水平大学”作出应有贡献。
二、选拔原则
（一）坚持“党管干部”原则；
（二）坚持德才兼备、以德为先的原则；
（三）坚持注重实绩、群众公认原则；坚持民主、公开、竞争、择优的原则；
（四）坚持培养、激励与使用相结合，注重发展潜力。

三、选拔范围及人数
教师团委兼职副书记选拔范围为全校青年教师、机关干部、学生工作队伍中符合资格条件的教职工；学生团委兼职副书记为在读四年级本科生或硕士研究生。
选拔人数：团委兼职副书记比例不低于校团委副书记人数的50%。教师团委兼职副书记1名，学生兼职副书记2名。
四、选拔条件
（一）基本条件
1.理想信念坚定，思想政治素质好，有坚定的政治立场、较高的政治觉悟和较强的政治敏锐性、大局意识和组织观念;

2.热爱共青团工作，有较强的奉献精神，能够竭诚为广大青年服务，愿意为共青团事业贡献智慧与力量;

3.作风扎实，勤奋敬业，有较强的事业心和责任感，具有较强的语言文字表达能力和组织协调能力;

4.身体健康;

5.廉洁自律，坚持原则，公道正派。
（二）教师团委兼职副书记任职条件
1.年龄40周岁以下，中共党员；
2.具有较强的科研能力，具有博士学位；
3.指导学生开展科技创新竞赛活动获得省级以上奖励。
（三）学生团委兼职副书记任职条件
1.年龄27周岁以下，中共党员或共青团团员；
2.有较强的学习能力，能处理好学习和工作的关系。本科生学习成绩在所学专业前50%。
3.在团员青年中有较好的群众基础，原则上有基层团学干部经历，在校期间曾任校、院学生会主要学生干部。
五、选拔程序
（一）动员部署。公布方案，各党总支（分党委）进行动员部署。
（二）报名。符合条件的人员自愿报名，并填写《青岛理工大学团委兼职副书记报名汇总表》（见附件3）
（三）组织推荐。各党总支（分党委）根据日常掌握的情况，统筹考虑报名人选综合表现，提出推荐人选，出具人选现实表现材料（需明确提出推荐意见并由党总支（分党委）书记签字）。
（四）确定考察对象。领导小组办公室综合考虑各党总支（分党委）推荐人选现实表现情况，充分听取校领导、纪委、人事处、学生处、团委意见后，研究确定考察对象。
（五）综合考察。考察工作小组在一定范围内发布考察公告，对考察对象的德、能、勤、绩、学及主要不足进行全面考察。德的方面重点考察人选政治素质，是否能以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”，全面贯彻执行党的路线方针政策。能的方面重点考察人选对团的工作的思路、工作方法；创新意识，管理能力，组织协调能力。勤的方面重点考察人选奉献精神、工作积极性、纪律性。绩的方面重点考察人选日常工作效果和工作实绩。学的方面重点考察人选学习能力和学习效果。
（六）确定人选。考察工作小组根据考察情况，提出任用方案，提交校党委常委会，研究决定拟任用人选。经学校党委常委会研究确无合适人选的岗位，可以空缺。
（七）任前公示。对拟任用人选进行公示，公示时间为5个工作日，听取群众意见，接受群众监督。
（八）任职。公示结束后，对没有异议的任职人选按照规定和程序办理任职手续。试用期三个月。
六、工作职责及任期
（一）工作职责。协助校团委书记参与研究安排共青团工作；根据分工，负责共青团专项工作；联系青年，服务学生全面成长成才。
（二）干部任期。教师团委兼职副书记，任期为两年；学生团委兼职副书记，任期为一学年。教师团委兼职副书记每周在团委工作至少2个工作日，学生团委兼职副书记除学业要求外，需保证在团委工作时间。
七、管理与保障
（一）把团的工作作为培养学校管理干部的重要渠道。团委兼职副书记的经历作为推荐年轻干部的重要参考，团委兼职副书记作为学校重点培养年轻干部的对象。在干部使用上，兼职工作认定为具有基层工作经历，在专职团干部岗位选拔时，同等条件下优先考虑。
（二）教师团委兼职副书记任职期间，组织、人事、薪酬关系一般不转，评优评先工作由原单位负责；工作与原单位不脱钩，原岗位不变；不占用校团委现有编制，不享受同级专职团委副书记的行政级别、工资待遇、福利保障等权利，但在参与有关学习培训、有关会议、工作决策、评先选优等方面可享有专职团委副书记的同等权利。在同等条件下，表现优秀的教师团委兼职副书记在职称评定、职级晋升，学生团委兼职副书记在评优表彰等方面予以优先考虑。
（三）团委兼职副书记由原单位及校团委共同管理。原单位要定期了解兼职干部的思想工作情况，帮助他们妥善解决实际问题。
（四）工作期间，要遵守有关工作制度，原则上，除职务、岗位等调整变动外，不能提前结束兼职工作。因不适应工作岗位、不能正确履行职责或因患病等其他原因不宜继续工作的，由兼职单位提出建议或本人提出申请，经学校党委研究同意，可提前终止兼职工作。
（五）兼职期满后，团委、原单位共同组织对团委兼职副书记进行专项考核，考核结果报党委组织部。
八、有关要求
（一）高度重视，周密部署。为加强对本次公开选拔工作的领导，成立学校公开选拔团委兼职副书记工作领导小组，考察工作小组，负责人选考察工作（见附件1、附件2）。各有关部门、人员要高度重视，认真负责，积极配合，确保公开选拔工作规范有序，各项工作积极稳妥进行。
（二）充分发动，严格把关。各党总支（分党委）要综合考虑本党总支（分党委）教师、干部队伍情况，学生干部队伍情况的思想政治情况、综合能力素质、一贯表现等，将政治标准放在首位，严格审核把关，保证推荐质量。
（三）严明纪律，加强监督。要严格遵守工作纪律和选拔规定，对公开选拔过程中出现的违纪人员，一经发现，取消资格，严肃处理，确保此次选拔工作公开、公平、公正进行。
（四）强化培养，注重实践。校团委要切实做好团委兼职副书记的培养工作，敢于给任务、压担子，通过实实在在的工作锻炼，提高综合素质和业务水平。
学校纪委和党委组织部对公开选拔工作进行全程监督，举报监督方式如下：
纪委：
邮箱：jiwei@qut.edu.cn    电话：85071099

党委组织部：
邮箱：zzb@qut.edu.cn    电话：85071022
附件：1.公开选拔团委兼职副书记工作领导小组
2.公开选拔团委兼职副书记工作考察工作小组
3.青岛理工大学团委兼职副书记报名表
4.青岛理工大学团委兼职副书记报名汇总表
附件1：
公开选拔团委兼职副书记工作领导小组
组  长：王亚军
副组长：谭秀森  张殿恒 齐德义 尹东峰
成  员：沈文青  黄丙习  焦红良  宋  玲  王在泉

姜培刚  何云峰  王庆生  杜  方  苏  伟
贺治成  吕  楠  宋兆珺
领导小组下设办公室，办公室主任由党委常委、副校长齐德义兼任。
附件2：
公开选拔团委兼职副书记工作
考察工作小组
组  长：焦红良  宋  玲
副组长：王庆生  杜  方  苏  伟  贺治成  吕  楠

宋兆珺
成  员：倪福祥  化  磊  胡  彤  安  昭  李  昕
石  慧  冯  宁  郑  猛
相关党总支工作人员
附件3：   青岛理工大学团委兼职副书记报名表
	姓名

	性别

	出生日期

	民族

	籍贯

	政治面貌
	（共青团员、预备党员、党员）

	院系
	（仅学生填写）
	年级
	（仅学生填写）
	专业
	（仅学生填写）

	现任职务
	（仅教师填写）
	学习
成绩
	（仅学生填写）

	联系方式
	手机:                        E-mail:

	基层团学干部经历
	（仅学生填写，例如：**年**月至**年**月担任某学院学生会主席）

	本科毕业院校及专业
	（仅教师及在读硕士研究生填写）

	硕士研究生毕业院校及专业
	（仅教师及在读博士研究生填写）

	博士研究生毕业院校及专业
	（仅教师填写）

	个人学习工作
情况简介
（可附页）

	所获奖励
（可附页）
	（教师填写指导学生开展科技创新竞赛活动所获省级以上奖励）

	导师意见
（研究生填写）
	签名：
年  月  日

	分党委（党总支）推荐意见
	                         年  月  日
                                        （盖章）

附件4：
青岛理工大学团委兼职副书记报名汇总表
填报单位：           分党委（党总支）（盖章）                   分党委（党总支）书记：（签字）
	序号
	姓名
	性别
	出生
日期
	民族
	籍贯
	政治
面貌
	院系、年级及专业班级
	学习
名次
	团学干部
经历
	现任职务
	学历
学位
	指导学生获得奖励

	1
	张三
	男
	1996.09
	汉
	山东胶南
	预备党员
	土木工程学院土木工程专业2015级3班
	20/420
	2017年9月至今任院学生会主席
	仅教师填写
	仅教师填写
	仅教师填写

	2
	李四
	女
	1988.05
	蒙古
	河北平山
	中共党员
	仅学生填写
	仅学生填写
	仅学生填写
	商学院教师
	研究生博士
	指导学生参加山东省****比赛获一等奖

	3
	……

	4
	……

	5
	……

填报人：                                                   联系电话：

中共青岛理工大学委员会办公室    2018年11月29日印发

—2—
—1—